fl. 1 de 10

ATA DA 1ª (PRIMEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DA GUARUJÁ PREVIDÊNCIA.

Ao 17º dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-

se ordinariamente nas dependências da sala de reuniões “Luís Fernando Scalzitti

Fioretti”, da sede da autarquia GuarujáPrev, situada na Av. Adhemar de Barros,

nº 230, 1º. Andar - sala 18, no bairro de Santo Antônio, nesta cidade de Guarujá

em primeira chamada as 9h (nove horas) os membros do Comitê de

Investimentos: Presidente do Comitê de Investimentos, Laydianne Alves da Silva

Rosa Gonçalves, Presidente da Autarquia: Edler Antonio da Silva, Gerente de

Planejamento Orçamento Contabilidade e Finanças: Lucielma Ferreira Feitosa,

Gestor do Comitê de Investimentos: Fernando Antônio Gonçalves de Melo,

Secretário da mesa: Fábio Enrique Camilo José Esteves, e os membros Aline

Borges de Carvalho e Zaqueu Elias da Silva Ferreira. Convidados: Franklin

Santana Junior – Conselheiro Fiscal e Lúcio Villafranca Motta  – Analista

Previdenciário Economista da GuarujáPrev e Liliane da Silva e Silva -. Analista

Previdenciário Contabilista da GuarujáPrev. Documentos

recebidos/encaminhados: Documentos Recebido: A) O Memorando n°

034/2024 da Gerência de Planejamento, Orçamento, Contabilidade e Finanças.

Dando início aos trabalhos, a Sra. Laydianne Alves da Silva Rosa Gonçalves,

observou quórum presencial e procedeu à leitura da pauta conforme Edital de

Convocação publicado no Diário Oficial do Município no dia 12/01/2024. A ordem

do dia para operacionalização das atividades passou a ser objeto de análise pelos

presentes: 1 - Análise do cenário macroeconômico; 2 - Avaliação dos

investimentos; 3 - Análise do fluxo de caixa; 4 - Proposições de

investimentos/desinvestimentos; 5 - Credenciamento; 6 - Relação de visitas

técnicas de Instituições; 7 - Relatório Mensal; 8 - Acompanhamento do Pró-

Gestão, e, 9 -  Assuntos gerais. 1. Análise do cenário macroeconômico:

Segundo o relatório macroeconômico da consultoria de Investimentos LDB “

MERCADOS INTERNACIONAIS No cenário internacional, dezembro foi mais um

mês com sinais positivos, refletindo a evolução positiva do cenário nos EUA, com

indicações por parte do FED que o movimento de redução dos juros pode começar

 fl. 2 de 10

antes do previsto. Com isso, os índices de ações globais apresentaram retornos

positivos, enquanto o dólar perdeu força em comparação às demais moedas.

Diversos países, com destaque para os desenvolvidos, divulgaram quedas de

inflação mais fortes do que o esperado por seus bancos centrais. Dessa forma, o

cenário externo segue em direção construtiva, com a atividade econômica

desacelerando, ainda que não haja indícios de algo mais acentuado, enquanto o

mercado de trabalho ainda se mostra aquecido. Sinalizando que o controle

inflacionário está evoluindo, mas ainda deverá ocorrer de maneira gradual. Nos

EUA, os diretores do FED surpreenderam os mercados, ao revisar de forma

relevante as suas projeções para a taxa básica de juros no curto/médio prazo,

indicando três cortes na taxa básica ao longo de 2024 e reforçou a perspectiva de

um cenário positivo para a economia americana. Já na China, os dados seguem

na direção de estabilização do crescimento econômico, enquanto o governo se

mostra mais ativo nas medidas de estímulos, mas ainda de forma equilibrada e

não muito intensa. Isso aponta para uma trajetória mais construtiva para a

economia chinesa. No entanto, ainda permanece um cenário de cautela com a

trajetória econômica, por conta da fragilidade do setor imobiliário e da incerteza

sobre a efetividade desses estímulos. Assim, no mês de dezembro de 2023, os

principais índices de ações globais encerraram o mês em território positivo, o

MSCI ACWI e S&P 500, respectivamente, valorizaram +4,70% e +4,42%, todos

em “moeda original”, ou seja, considerando apenas a performance dos índices

estrangeiros. Observando no acumulado nos últimos 12 meses, esses índices

apresentam retornos de +20,09% e +24,23%, respectivamente. Considerando

esses mesmos índices, mas, agora contando com variação cambial, o MSCI ACWI

e o S&P 500, respectivamente, renderam cerca de +2,70% e +2,43%, devido à

desvalorização do Dólar frente ao Real. Assim, acumulam retornos de +11,43% e

+15,27% nos últimos 12 meses. BRASIL Localmente, as curvas de juros futuras

cederam no mês, acompanhando o movimento de queda dos juros globais e a

evolução positiva do cenário econômico nacional. A agenda legislativa apresentou

uma evolução importante no último mês, com a aprovação da parte constitucional

da reforma tributária e com a aprovação da MP 1185, peça importante no ajuste

fiscal proposto pelo governo. Por fim, a atenção em torno da política fiscal

 fl. 3 de 10

prosseguirá. A inflação segue em um nível mais comportado, apresentando

desaceleração das medidas de núcleo. Já, a atividade econômica começou a

apresentar uma trajetória de desaceleração mais clara. Com isso, economia

deverá continuar mais fraca, mas a ociosidade será menor do que a prevista. O

Banco Central confirmou as expectativas na sua última reunião de 2023.

Reduzindo a taxa Selic em 0,5%, para 11,75%, enquanto em seu comunicado

indicou a continuidade deste ritmo de cortes nas primeiras reuniões de 2024,

assim mantendo o processo de flexibilização monetária. Aqui, somente a título de

exemplo da “Estrutura a Termo das Taxas de Juros - ETTJ” para o IPCA, estimada

e divulgada pela ANBIMA para o fechamento de 10.01.2024, e apresentada no

item 3 deste relatório como “Taxa de Juros Real”, a taxa de juros real com

vencimento para 9 anos apresentava taxa de retorno estimada em 5,47% a.a.,

continuando acima da taxa máxima pré-fixada de 4,90% limitada pela SPREV

para o ano de 2024. O Ibovespa fechou o mês com performance positiva,

seguindo o movimento dos índices globais. Apresentando um retorno positivo de

+5,38% no mês. Sendo assim, o Ibovespa possui um comportamento positivo de

+22,28% no acumulado nos últimos 12 meses. Mediante a todo esse cenário

exposto acima e em linha com o último relatório disponibilizado, tentando elucidar

muitos questionamentos recebidos acerca dos prêmios trazidos pelas NTNB-s

atualmente, a estratégia de compra direta de NTN-Bs, respaldada por um estudo

de ALM, pode auxiliar na “ancoragem de rentabilidade” ainda acima da meta

atuarial dos RPPS. Tal estratégia, em especial para carregamento até o

vencimento, pode contribuir proporcionalmente para a redução da volatilidade

global da carteira de investimentos do RPPS, devido ao benefício da “marcação

na curva” do preço desse ativo.” 2) Avaliação dos investimentos: A carteira da

GuarujáPrev, em dezembro de 2023 apresentou rentabilidade de 1,77% (um

inteiro e setenta e sete centesimos por cento), sobre a meta estabelecida de

0,97% (noventa  e sete centésimos por cento). Durante o ano de 2023 a carteira

da GuarujáPrev, rentabilizou 12,68% (doze inteiros e sessenta e oito centésimos

por cento) e sendo a  meta atuarial de 10,03% (dez inteiros e três centésimos por

cento) - Tabela 03. 3) Análise do fluxo de caixa: Os valores disponíveis para

aplicação dos recursos recebidos entre 12/12/2023 a 16/01/2024, separados por

 fl. 4 de 10

planos são: A) Plano Financeiro: Total de R$ 8.599.442,32 (oito milhões,

quinhentos e noventa e nove mil, quatrocentos e quarenta e dois  reais e trinta e

dois centavos) referente a contribuições. Deste valor deve-se destinar R$

4.100.000,00 (quatro milhoes e cem mil reais) para pagamento das

aposentadorias e pensões do mês de janeiro de 2024. B) Plano Previdenciário:

Total de R$ 9.247.535,17 (nove milhões, duzentos e quarenta e sete mil,

quinhentos e trinta e cinco reais e dezessete centavos), sendo R$ 8.598.275,37

(oito milhões, quinhentos e noventa e oito mil, duzentos e setenta e cinco reais e

trinta e sete centavos),  referente a contribuições, R$ 112.988,24 (cento e doze

mil, novecentos e oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos) referente ao

COMPREV, e, R$ 8.850,00 (oito mil e oitocentos e cinquenta reais) referente ao

juros CEF Rio Bravo FII, R$ 127.421,56 (cento e vinte e sete mil, quatrocentos e

vinte e um reais e cinquenta e seis centavos) refente a juros do fundo BTG

Timberland, R$ 400.000,00 ( quatrocentos mil reais ) refente a parcela do plano

de amortização do déficit atuarial.  Deste, deve-se destinar o valor de R$

750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) para pagamento das

aposentadorias e pensões do mês de janeiro de 2024. Foi informado no

memorando, que a Prefeitura repassou os valores parciais das contribuições

patronal referentes a dezembro e do 13º salário de 2023. 4) Proposições de

investimentos/desinvestimentos: A) Fundo Financeiro Aplicações do mês:

O valor líquido de R$ 4.499.442,32 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e

nove mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e trinta e dois centavos) que está

no Fundo BB PREV RF FLUXO FIC (CNPJ.: 13.077.415/0001-05), será aplicado

no Fundo FI CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS RF LP (CNPJ.:

14.508.605/0001-00). B) Fundo Previdenciário, Aplicações do mês: O valor

líquido de R$ 8.497.535,17 (oito milhões, quatrocentos e noventa e sete mil,

quinhentos e trinta e cinco reais e dezessete centavos) que está no Fundo BB

PREV RF FLUXO FIC (CNPJ.: 13.077.415/0001-05), será aplicado no Fundo

VINCI TOTAL RETURN INSTITUCIONAL FUNDO DE INVESTIMENTO EM

AÇÕES (CNPJ.: 40.226.010/0001-64). C) Desinvestimentos do mês:  Não

houve. Motivação: A) Aplicação do repasse: No plano financeiro, por

unanimidade o Comitê de Investimentos decidiu aplicar no Fundo com benchmark

 fl. 5 de 10

IRFM, pois este é pré-fixado, garantindo uma rentabilidade pré estabelecida e

ficou acima do DI. No plano Prevideciário foi aprovado por três votos a dois, a

aplicação no fundo VINCI TOTAL RETURN  FIA. A sra Aline, votou a favor devido

a análise  do retorno e  do risco do fundo comparado a outros fundos existente na

nossa carteira, o sr. Zaqueu votou a favor por apresenrtar uma performance

superior aos demais fundos da carteira além de se mostrar uma oportunidade

tendo em vista a tendência de alta do ibovespa, o sr Fabio votou contrario, pois

mesmo com o retorno favorável do fundo, ficou preocupado com os poucos

cotistas,  em relação ao PL do fundo, a sra Laydiane votou a favor devido a

diferencial expertise do gestor, demonstrando em números que o fundo

apresentou resultados positivos em época inclusive de pandemia mesmo com o

benchmark ibovespa negativo, além disso a carteira do fundo destaca-se perante

os outros fundos do mercado e para concluir o sr, Fernando votou contrário que

pois mesmo observando a performance do fundo nos anos de 2021, 2022 e 2023,

que em comparação a outros fundos se saiu muito bem, mesmo observando seu

portifólio bastante arrojado ficou a desejar no que tange ao seu patrimônio liquido

bem como também a quantidade de cotistas apresentando uma baixa

diversificação de risco do passivo do fundo. 5) Credenciamento: Tabela 05 -

Credenciamento de Fundos e Tabela  06 - Credenciamento de Instituições. 6)

Relação de visitas técnicas de Instituições: Não Houve. 7) Relatório Mensal:

Relatório mensal do mês de dezembro será finalizado. 8) Acompanhamento do

Pró-Gestão: Acompanhamento realizado e será inserido no relatório. 9)

Assuntos Gerais: A) Não havendo mais nada a tratar, a Srª. Presidente deu por

encerrado os trabalhos às 17h. Para constar, eu, Fabio Enrique Camilo José

Esteves, Secretário da mesa Diretora lavrei a presente Ata, que vai numerada de

01 (um) a 10 (dez) laudas, que após lida e aprovada, segue assinada digitalmente

por mim, como secretário, pela Sra. Presidente, pelo gestor e pelos demais

membros presentes.

Guarujá, 17 de janeiro de 2024.

 fl. 6 de 10

(Assinatura Digital)
Laydianne Alves da Silva Rosa Gonçalves

Presidente Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)

Fernando A. G. de Melo
Responsável Técnico – Gestor do Comitê

de Investimentos

(Assinatura Digital)
Aline Borges de Carvalho

Membro do Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Fábio Enrique Camilo José Esteves

Secretário do Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Zaqueu Elias da Silva Ferreira
Vice-secretário do Comitê de

Investimentos

(Assinatura Digital)
Edler Antonio da Silva

Diretor Presidente - GuarujáPrev
Membro do Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Lucielma Ferreira Feitosa

Gerente de Planejamento, Orçamento,
Contabilidade e Finanças - GuarujáPrev

Membro do Comitê de Investimentos

 fl. 7 de 10

ANEXOS

Tabela 01: Repasses

1 - RECEITAS

FUNDOS / BANCOS FUNDO FINANCEIRO
FUNDO

PREVIDENCIARIO
 TOTAL

REPASSE DAS CONTRIBUIÇÕES  R$      8.599.442,32   R$   8.598.275,37   R$   17.197.717,69

COMPREV    R$                       -     R$      112.988,24   R$        112.988,24

AMORTIZAÇÃO TIMBER    R$                       -     R$      127.421,56   R$        127.421,56

CAIXA RIO BRAVO    R$                       -     R$          8.850,00   R$            8.850,00

AMORTIZAÇÃO DEFICT    R$                       -     R$      400.000,00   R$        400.000,00

(-) FOLHA PAGAMENTO
SANTANDER

 R$      4.100.000,00   R$      750.000,00   R$     4.850.000,00

TOTAL  R$      4.499.442,32   R$   8.497.535,17   R$   12.996.977,49

Tabela 02:  Aplicações

2 - APLICAÇÕES

SEGREGAÇÃO
TIPO DE

RESGATE
 FUNDO CNPJ VALOR

FINANCEIRO PARCIAL

DE BB PREV RF FLUXO FIC 13.077.415/0001-05  R$           4.499.442,32

PARA FI CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS
PÚBLICOS RF LP

14.508.605/0001-00  R$           4.499.442,32

PREVIDENCIÁRIO PARCIAL

DE BB PREV RF FLUXO FIC 13.077.415/0001-05  R$           8.497.535,17

PARA
VINCI TOTAL RETURN
INSTITUCIONAL FIA

40.226.010/0001-64  R$           8.497.535,17

   R$         12.996.977,49

  fl. 8de10

Tabela 03: Retorno carteira GuarujáPrev

MÊS
SALDO ANTERIOR

(R$)
APLICAÇÕES

(R$)
RESGATES  (R$)

AMORTIZAÇÃO
(R$)

JUROS  (R$) RETORNO (R$) SALDO NO MÊS
RETORNO

(%)
META (%)

JANEIRO 988.456.089,84 25.661.519,20 3.114.963,00 8.400,00 0 17.726.942,98 1.028.729.589,02 1,76% 0,98%

FEVEREIRO 1.028.729.589,02 182.851.966,29 174.335.952,16 427.847,36 4.034.425,11 -4.271.421,09 1.029.705.535,15 -0,29% 1,21%

MARÇO 1.029.705.535,15 134.134.699,30 141.254.436,99 8.400,00 0 9.752.587,93 1.032.338.385,39 0,94% 1,18%

ABRIL 1.032.338.385,39 95.229.619,34 68.436.806,84 8.400,00 0 8.104.959,57 1.067.236.157,46 0,77% 0,98%

MAIO 1.067.236.157,46 63.011.492,43 46.941.265,41 8.400,00 8.249.869,40 17.225.387,19 1.092.281.902,27 1,60% 0,68%

JUNHO 1.092.281.902,27 55.761.426,84 48.767.254,87 8.400,00 0,00 16.323.949,09 1.115.600.023,33 1,49% 0,35%

JULHO 1.115.600.023,33 20.135.364,25 12.128.000,94 9.000,00 0,00 11.367.425,41 1.134.974.812,05 1,01% 0,55%

AGOSTO 1.134.974.812,05 185.056.224,35 169.738.143,42 384.173,15 6.512.987,81 1.897.048,27 1.145.301.330,29 0,17% 0,70%

SETEMBRO 1.145.301.330,29 48.894.921,26 44.432.146,65 0,00 8.550,00 3.365.080,03 1.153.129.184,93 0,30% 0,67%

NOVEMBRO 1.158.055.022,78 26.434.970,49 11.802.185,43 0,00 9.146.318,43 28.769.977,64 1.192.311.467,05 2,47% 0,69%

DEZEMBRO 1.192.311.467,05 13.228.105,00 10.155.018,14 127.421,56 0,00 21.013.029,69 1.216.270.162,04 1,77% 0,97%

TOTAL       990.442,07 27.952.150,75 131.803.734,77   12,68% 10,03%

  fl. 9de10

Quadro 01: Relatório Focus

  fl. 10de10

Tabela 05 : Credenciamento Fundos

ARTIGO FUNDO CNPJ

Artigo 8º, I
VINCI TOTAL RETURN INSTITUCIONAL FUNDO DE
INVESTIMENTO EM AÇÕES 40.226.010/0001-64

Artigo 8º, I
AZ QUEST BAYES SISTEMÁTICO
AÇÕES - FUNDO DE
INVESTIMENTO DE AÇÕES 37.569.846/0001-57

Tabela 06 : Credenciamento Instituições

INSTITUIÇÃO CNPJ

VINCI GESTORA DE RECURSOS LTDA 11.077.576/0001-73

BAYES CAPITAL MANAGEMENT INVESTIMENTOS LTDA 36.174.602/0001-02

HMC ITJ AGENTES AUTONOMOS DE INVESTIMENTO LTDA 49.445.633/0001-00